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Få landskap i Sverige har en så rik hembygdslitteratur som Småland. Den 
mängd av stora och små hembygdsböcker i omfång från tunna häften till 
tjocka folianter, som utgivits under de sista 25 åren, motsvaras även 
tidigare av ett jämförelsevis lika stort intresse för den småländska 
hembygden. Helt säkert är det också för många bekant, att det folkliga 
dräktskicket i dessa äldre skildringar får sin beskärda del. I nyare 
litteratur är emellertid denna sida av kulturlivet ganska sparsamt be-
lyst. Det är självklart, att även dräktskicket inom ett så stort område 
som Småland med dess skiftande förutsättningar i geografiskt, historiskt 
och ekonomiskt avseende måste ha uppvisat betydande lokala skiftningar. 
Att i en kort uppsats gå in på hur dessa ha gestaltat sig i olika delar 
av landskapet är givetvis inte möjligt, därtill är ämnet för litet be-
arbetat. Min avsikt är här endast att ge en liten översikt över det 
viktigaste, som hittills publicerats, och över det föremålsmaterial, som 
finnes i Nordiska museet. 

De bevarade dräkterna och dräktdelarna, som utgör den värdefullaste grund-
valen för forskning och vetande, har tyvärr en mycket ojämn geografisk 
fördelning. Unnaryds sn, Västbo hd är genom det insamlingsarbete, som 
främst bedrivits av P.G. Wistrand, väl representerat i Nordiska museets 
samlingar. Wistrand har också givit en mycket god redogörelse för dräkt-
skicket i Unnaryd publicerad i hans arbete "Svenska folkdräkter" tryckt 
år 1907. Hans uppsats bygger dels på insamlat material, som huvudsakligast 
kan hänföras till 1800-talets mitt och förra del, i mindre utsträckning 
till 1700-talet. Historiskt djup får skildringen genom de uppgifter om 
dräktskicket, som prosten Gaslander samlat redan vid 1700-talets mitt 
och publicerade år 1774 i sin "Beskrifning om Allmogens Sinnelag, Seder 

 Klädedrägt m.m. i Jönköpings län och Wässbo hd" och den inte fullt 
hundra år senare av J. Allvin utgivna "Beskrifning öfver Wästbo, Östbo, 
Wista härader". Båda arbetena ha vartdera en bild av Unnarydsbor, av vilka 
bild sid 91 är återgiven efter Allvin. Det forskningsmaterial, som före-
ligger rörande dräktskicket i de av Gaslander och Allvin behandlade 
häraderna, torde bilda ett mycket gott underlag för ett fördjupat studium 
av det folkliga dräktskicket i denna del av Småland. Den äldre littera-
turen ger här vittnesbörd om beröringspunkter inom hela det inre Småland, 
som vid närmare granskning säker skulle kunna ge värdefulla resultat för 
allmogedräktforskningen i vårt land. Det förefaller t.ex. ganska sanno-
likt, att den dräkttyp, som ansetts vara speciellt värendsk, i äldre tid 
förekommit över ett betydligt större område. 

Värend är ju den bygd, som blivit mest känd och omskriven för sin egen-
artade folkliga kultur och den s.k. Värendsdräkten den mest kända av 
alla småländska dräkter. Redan på 1740-talet observerades den av Carl 
v. Linne i hans resebeskrivningar och får där en detaljerad och entu-
siastisk skildring. En mer eller mindre noggrann redogörelse för fram-
för allt kvinnodräkten kan man läsa också i Samuel Krook "Urshults 
pastorats inbyggares seder" år 1749, Erland Collianders "De Verendia", 
1743, Samuel Rogbergs "Historisk beskrifning om Småland", 1770, C. 
Forsells bildverk från 1827-1835, "Ett År i Sverige" och framför allt 
i Hylten-Cavallius berömda verk "Värend och Virdarne". Hylten-Cavallius 
framställning innehåller många goda ur litteratur och arkiv samt på 
platsen inhämtade uppgifter, men den vetenskapliga tolkningen är för-
åldrad och hans typologiska och utvecklingshistoriska resonnemang i 
allmänhet felaktiga i belysning av de sista decenniernas dräktforskning. 
En uppsats om Värendsdräkten ingår i Gerda Cederblom Svenska Allmoge-
dräkter 1921, och i Hylten-Cavallius-föreningens årsbok 1950 har jag 
skrivit en redogörelse för uppkomsten av begreppet värendsdräkt. Bilder 



av Värendsdräkter finnas av Pehr Hilleström från 1780-90-talen och av 

J.G. Sandberg från 1820-talet. Trots den livliga uppmärksamhet, som 

ända sedan 1700-talet - ja, 1600-talet - ägnats Värendsdräkten, finnes 

ytterst litet bevarat. Nordiska museet har endast en fullständig dräkt 
och ytterligare några dräktdelar. Kulturen i Lund och museet i Växjö 
har ännu mindre material att belysa denna dräkttyp, som Linnio då han 
reste genom Virestads sn, Albo hd ger följande vitsord: "Jag får här 
tillfälle att beskrifa den gamla Göters klädedräkt hos et folk, som 
så litet blifvit ändrat från de gamle Göters moder som deras kropp. 
Här skattas för den största odygd att införa främmande seder, ty om 
någon kommer från en annan socken at här bo och wil behålla sin förra 
klädedräkt eller ock om någon infödd wil efterapa främmande klädnad, 
blir den av alla begabbad såsom högfärdig. En odygd som här för mera 
förakt med sig än på något annat ställe i Riket". Av allt att döma har 
trots detta en utveckling ägt rum under 1700-talets senare del, som 
innebar ett övergivande av den dräkttyp, som nu allmänt betecknas som 
Värendsdräkt. I början av 1800-talet fanns den sparsamt och vid mitten 
av 1800-talet torde den knappast längre ha burits. I dess ställe kom 
dräkter, som mer eller mindre nära anslöt till den samtida borgerliga 
dräkten. Från de fem värendshäraderna, Sunnerbo och Östbo hd har Nordiska 
museet för kvinnodräkten övervägande dräktdelar av denna art dvs. liv-
stycken med korta eller inga skört, en typ som uppkommer under slutet 
av 1700-talet och början av 1800-talet. Dess halvt borgerliga karaktär 
understrykes av att materialet i stor utsträckning utgöres av köptyger 
t.ex. rask, tamlott, blomrnerad satin m.m. Tröjor av samma material och 
liknande eller senare snitt med de för 1830-talet typiska ärmarna och 
kjolar och klädningar i tyg av den smalrandiga typ, som blir vanligt 
under 1800-talets förra del, skvallrar om att nya material och nya moder 
tid efter annan tränger in och omvandlar de gamla på självhushållets 
materialförsörjning grundade dräktvanorna. Av plagg är dock så litet be-
varat, att man endast för Sunnerbo hd kan sammanställa något så när full-
ständiga dräkter. Här förekommer också varianter av huvudbonader, i viss 
utsträckning av äldre typ (klutar och huvor), livstycken, förkläden och 
tröjor. 

Männen, som voro lättare tillgängliga för nyheter, har i sin dräkt an-
slutit sig ännu närmare till den borgerliga dräkten, varför plagg, som 
hariblklig särprägel, äro mycket få. Endast från Uppvidinge hd har be-
varats en något så när fullständig dräkf.från mitten av 1800-talet med 
knäbyxor av skinn, röd väst, mörkblå tröja, grå strumpor, skjorta, skor 
och mössa. På bild sid. 96 återges en liknande dräkt, men med långrock. 

För de härader, som närmast ansluter sig till det inre Småland, Västra 
och Östra härader, finnes ett jämförelsevis rikligt bestånd av lösa dräkt-
delar för kvinnodräkten. De härröra att döma av tygets material - gärna 
bomull - och mönstring samt plaggens snitt från 1800-talets förra del. 
Även huvudbonaderna, bindmössa och stycke, har en yngre karaktär än i 
Värend, Sunnerbo och Västbo. 

För mansdräkten har i Östra hd bevarats en något så när fullständig 
dräkt av folklig prägel, från Västra hd endast spridda delar: ett par 
byxor och några västar. Även dräktskicket i Östra hd har ingående be-
skrivits av P. G. Wistrand i Meddelanden från Nordiska museet 1901, 
sid. 231, "En småländsk folkdräkt från 1830-talet". 

Trakten kring Jönköping, Mo, Tveta, Vista samt 11;a och S:a Vedbo har 
präglats dels av grannskapet till stadsmiljön dels till Östergötlands 
södra skogsbygd, ett område, vilket med Ydre och Kinda härader som 
centrum länge bibehöll en allmogekultur av en mera särpräglad karaktär. 
Man finner därför föga bevarat av ett äldre folkligt dräktskick i Mo, 
Tveta och S:a Vedbo härader, medan Vista och N:a Vedbo härader ha var-
dera resp. en mans- och kvinnodräkt samt en kvinnodräkt av en typ som 
i vissa hänseenden ansluter sig till Kinda och Ydre häraders. 



Hela det område, som sträcker sig från Östergötland i norr till Blekinge 
i söder och sammanfattas administrativt under Kalmaf län, har sedan lång 
tid präglats av den livligare kontakt med yttervärlden som kustseglation 
och handel gav anledning till. Vad som här finnes kvar av ett äldre folk-
ligt dräktskick är ytterst obetydligt. I Aspelands hd har bevarats ett 
antal livstycken, eljest utgöres dräktbeståndet ment av bindmössor, sil-• 
kesdukar, handskar, några klänningar o.a. senare dräktformer, som ytter-
ligare understryker allmogekulturens starka överensstämmelse med den 
borgerliga. Fil.dr. Manne Hofr6n har i tidningen Barometern skrivit em 
artikelserie om allmogedräkter i Kalmar län, "Sockendräkt och härads-
dräkt", vilken utkommit i separat häfte samt en uppsats: "Folkdräkter" 
i "Ålems socken, historia och beskrivning", där han starkt framhåller 
denna kustbygdens kulturella situation. Längst i söder i Söderåkra och 
Halltorps socknar märker man en mycket tydlig anslutning till Blekinge, 
De delar av den kvinnliga dräkten, som bevarats härifrån, visa i siväl 
snitt som material, att den administrativa gränsen här ingalunda utgör 
någon kulturgräns. Av mansdräkten har ingenting bevarats, men ett arbete 
utgivet 1767 av lantmätaren Adolph Modeers "Oeconomisk Beskrifning öfver 
Halltorps och Voxtorps socknar", innehåller några värdefulla notiser, 
som vittnar om att mansdräkten under 1700-talets förra del haft samma 
ålderdomliga 1600-talstyp som vissa blekingska, "Karlarna draga lagom 
långa, svarta, grå eller blå tröjor med underkläder af skinn samt läder-
skor, hvilka än af de mästa knytas med remmar. I äldre tider bruktes 
korta så kallade skjorttröjor, svarta med rödt uppslag, och derunder 
en mindre tröja, röd eller grön, stämde i sömarne med gröna halfsiden-
band: stora och vida Böxor af svart badmal". En dräkt alltså, som rätt 
mycket liknat den talmannen Pehr Olsson från Gladhammar i S. Tjust av-
bildats i är 1686, då han som bondeståndets representant stod fadder 
åt Prins Carl Gustaf född år 1685, bild öid 90. 

Värend, Västbo, Sunnerbo och övriga härader i det inre av Småland äro de 
trakter, vars dräktskick belyses bäst av källmaterialet. I de övriga har 
ett lokalt särpräglat dräktskick försvunnit tidigare, varför traditioner 
och bevarade dräkter inte berätta om annat än förborgerligade dräktvanor. 
Allmogen har med andra ord klätt sig, som man gjorde i städer och större 
samhällen, och man har följt med modet ungefär som man gör i dag på lands-
bygden. Redan Gaslander säger t.ex. i sin beskrifning om Västbo-allmogen: 
"Denna klädnad (den gamla dräkten) är nu alt för gemen och brukas allenast 
af gamla gubbar. Men i stället kläder bonden och drängen sig nu alt mera 
alldeles på stadsvis frän topp till tå, så at couleurta kläder och kap - o-
räckar efter nyaste modet sydde, skor och stöflar med pomparbete eller 
vrängda, stora spännen, spanska rör, silkeshalskläden eller sidenband 
och sammet till halsdukar, snygga lintyg m.m. Så at en bondedräng och 
bonde nu kläda sig så väl som en snygg gesäll för några år sedan", bild 
sid. 92. Detta var år 1774. Man kan väl förstå hur svårt ett särpräglat 
dräktskick haft att under sådana omständigheter leva kvar. Om den gamla 
dräkten för kvinnor skriver samme författare. "Sådan var klädebonaden 
allmänt för 30 år sedan och längre tillbakars. Men nu brukas den endast 
af gamla hustrur och enkor, undantagandes i Unnaryds socken, der denna 
gamla klädedrägten är oförändrad hos Qwinkönet. Uti de öfrige Socknar 
har klädesmoden årligen förändrat sig". Detta är vad en samtida iakttagare 
med egna ögon kunnat konstatera under 1700-talets senare del inom de ålder-
domligare bygderna i det inre av landskapet. Hur mycket mera har man inte 
anledning anta, Tbt detsamma varit fallet i kustbygderna då och senare. 
Vi ha också från ungefär samma tid, 1772, en beskrivning från Tunaläns, 
Sevedes och Aspelands härader av M.G. Craelius. Han ger oss en bild av 
dräktskickets utveckling, som på det stora hela taget motsvarar Gssland= 
från Västbo hd. "Bönderna som bo på fasta landet, bruka råckar af ordinär 
model; en sådan klädedräkt är måst brukelig öfwer hela fögderiet dock kan 
den som är vand dervid merendels av Räckens eller Tröjans snitt eller 
skärning längd eller korthet se, uti hvilken Socken den som samma kläder 
brukar, är hemma, såsom för exempel, en Wirserums boe kjännes merendels 



igen på sin långa räck, som är sydd på samma sätt, som brukas nästan 
öfwer alt uti Östra Härad och Jönköpings län, en krigsdala boe på sin 
tröja och kullmössa och så vidare". Kvinnodräkten beskriver Craelius 
ingående, och vi ha anledning särskilt konstatera att köptyger spelade 
stor roll och att dräkten i hög grad överensstämde med vad som vid samma 
tid bars i stora delar av landet och som representerar, kan man säga, en 
allmän genomsnittstyp. Även Adolph Modeer ger samma bild av pågående upp-
lösning av lokala egenheter i Halltorps och Voxtorps socknar. 

Modet reglerar som bekant klädvanorna på ett mycket markant - sätt och inte 
heller allmogen har helt gått fri från dess påverkan. Som vi av den före-
gående översikten erfarit genom de iakttagelser, som gjorts av författare 
från 1700-talets senare del var detta i regel fallet över stora delar avi 
Småland. Vi kunna också av samma källor utläsa att det ena eller det 
andra sättet att klä sig rådde då, men att tidigare hade burits andra 
kläder av ett ålderdomligare snitt, eller att de gamla gubbarna eller 
gummorna bibehöllo ett dräktskick, som representerade ett förgånget 
skede, medan de unga apade efter det nya. Med det värde, som kläderna 
på den tiden ägd9, var det vanligt, att folk slet hela livet på vad de 
skaffade eller fingo, när de satte bo. Skillnaden mellan generationerna 
kunde därför bli betydande, eftersom de unga gärna ville skaffa sig det 
nyaste. Se bild sid. 95. 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att det folkliga dräktskicket i 
Småland i mycket ringa utsträckning vetenskapligt behandlats. Det före-
ligger visserligen inte lika gynnsamma betingelser för en undersökning 
av äldre folkligt dräktskick som t.ex. i Skåne, Dalarna och Hälsingland 
med avseende på bevarat material men inom ett begränsat område, Västbo 
hd och Värend, äro dock förutsättningar för ett givande och intressant 
studium av ett särpräglat folkligt dräktskick för handen särskilt med 
hänsyn till det historiska perspektivet. Med ett utnyttjande av det 
forskningsmaterial, som de arkivaliska källorna erbjuder, i synnerhet 
bouppteckningarna och sockenstämmoprotokollen, kan goda och för dräkt-
forskningen värdefulla resultat vinnas. 

Av Anna-Maja Ny1611 
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